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اصفهان

در دل شــلوغی اصفهان، پیش از طلوع کامل آفتاب، 
صدای بــوق خودروهــا و موتورســیکلت‌ها خیابان‌ها را 
فرامی‌گیرد؛ مردم با ذهن‌های درگیر و قدم‌های شــتابان، 
بی‌اعتنا به سروصداهایی که آرام‌آرام بر گوششان سنگینی 
می‌کند، حرکــت می‌کنند؛ صدای شــهر هرگز خاموش 
نمی‌شود، صدایی که خستگی و اضطراب را بر دل ساکنانش 

می‌نشاند.
به گزارش ایمنا، زندگی در کلان‌شــهرهایی همچون 
اصفهان، ترکیبی از هیاهو و شلوغی است که در هر گوشه 
آن صدای زندگی مدرن به گوش می‌رســد؛ هر روز صبح، 
خیابان‌ها پر از خودروهایی می‌شــود کــه با صدای بوق و 
غرش موتورهای خــود، راهی طولانی را در خیابان‌ها طی 
می‌کنند؛ صــدای قدم‌های عجول مردم که در پیاده‌روها و 
ایستگاه‌های اتوبوس یا تاکسی در تلاش برای رسیدن به 
مقصد هستند، در کنار زمزمه‌های بی‌پایان تبلیغات و موسیقی 
خیابانی، تصویری از زندگی شهری را ترسیم می‌کند. این 
صدای پیوســته و بی‌وقفه، همچون نبضی است که هرگز 
متوقف نمی‌شود، اما این نبض‌گاهی بیش از حد تند می‌زند 
و زندگی شهری را به سمتی می‌برد که آرامش جای خود را 
به اضطراب و خستگی می‌دهد؛ در گوشه‌ای دیگر، صدای 
مته‌های ساختمان‌سازی که به زمین می‌کوبند و ضرب‌آهنگ 
آن‌ها بــا فریادهای کارگران و صــدای جرثقیل‌ها همراه 
می‌شــود، آرامش روزانه شهر را بر هم می‌زند. شب‌هنگام 
نیز، صدای خودروهایی که در خیابان‌های پرنور و همیشه 
بیدار می‌گذرند، جای خود را به هیچ‌گونه سکوتی نمی‌دهد؛ 
این آلودگی صوتی، به طور نامحسوس به‌عنوان بخشی از 
زندگی روزمره در کلان‌شــهرها پذیرفته شده است و مردم 
شــاید به آن عادت کرده باشند، اما تأثیرات نامطلوب آن بر 
روح و جسمشان، همچنان پابرجا است، زیرا صداهایی که 
از دل این هیاهو برمی‌خیــزد، آرامش درونی را کم‌رنگ‌تر 
می‌کنــد. آلودگی صوتی یکی از معضلات شــهری مهم 
در کلان‌شهرها اســت که با رشد سریع جمعیت و توسعه 
حمل‌ونقل عمومی و خصوصی تشــدید می‌شود؛ اصفهان 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین و تاریخی‌ترین شهرهای ایران، 
با ترکیبی از جاذبه‌های گردشگری و توسعه صنعتی، با این 
چالش روبه‌رو است. خیابان‌های پرترافیک، ساخت‌وسازهای 
گسترده و فعالیت‌های صنعتی در بخش‌های مختلف شهر، 
سطح بالایی از آلودگی صوتی را ایجاد کرده است که نه‌تنها 
سلامت جسمی و روانی شهروندان را تهدید می‌کند، بلکه 
کیفیت زندگی در این شهر زیبا را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 

آلودگی صوتی در کلان‌شــهر اصفهان به دلایل مختلفی 
افزایش‌یافته اســت؛ از ترافیک سنگین خیابان‌های اصلی 
و افزایش تعداد خودروهای شــخصی و موتورسیکلت‌ها تا 
وجود کارگاه‌های عمرانی و افزایش زیرساخت‌های شهری 
همه‌وهمه نقش مؤثری در تشدید آلودگی صوتی دارد؛ این 
افزایش سروصدا به‌ویژه در مناطق مرکزی و تجاری شهر 
نظیر خیابان چهارباغ و میدان نقش‌جهان، موجب شده است 
که میزان استرس و اضطراب ســاکنان و بازدیدکنندگان 
افزایش پیدا کند. آلودگی صوتی یکی از عوامل پنهانی است 
که تأثیرات منفی آن به‌مرورزمان نمایان می‌شــود و بدون 
اقدام جدی، ممکن است بر سلامت عمومی و اقتصادی شهر 
نیز اثر بگذارد؛ طبق گزارش‌های منتشر شده در سال‌های 
اخیر، سطح آلودگی صوتی در برخی مناطق اصفهان به حدود 
۷۰ دســی‌بل رسیده است که به طور قابل‌توجهی بالاتر از 
حد مجاز ۵۰ تا ۶۰ دسی‌بل برای مناطق شهری است؛ این 
ارقام به‌ویژه در ساعات پیک ترافیک یا در مناطق پرجمعیت 
صنعتی دیده می‌شود. مجله فوربز در یکی از تحقیقات خود به 
بررسی آلودگی صوتی در شهرهای تاریخی و صنعتی پرداخته 
و تأکید کرده است »رشد جمعیت و نوسازی شهری بدون 
درنظرگرفتن زیرساخت‌های مناسب حمل‌ونقل عمومی و 
کاهش ترافیک، منجر به افزایش آلودگی صوتی خواهد شد.« 
طبق تحقیقات سازمان بهداشت جهانی، مواجهه مستمر با 
صداهای بالاتر از ۶۵ دسی‌بل می‌تواند منجر به مشکلات 
سلامتی جدی همچون افزایش فشارخون، مشکلات قلبی 
- عروقی و حتی کاهش شــنوایی شود؛ بررسی‌های انجام 

شده در شهر اصفهان نشان می‌دهد که در مناطقی همچون 
بزرگراه‌ها و تقاطع‌های پرتردد، میزان صدا به ۸۰ دســی‌بل 
نیز می‌رسد که بسیار خطرناک است و این سطوح از آلودگی 
صوتی، نیازمند برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری‌های دقیق‌تری 

برای کنترل و کاهش آن است.
ÁÁ شــهرداری اصفهــان در قراردادهــای

پیمانکاری، الزاماتی برای استفاده از تجهیزات 
کم‌صدا تعیین کرده است‌

ســعید ســاکت، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
اصفهان درباره آلودگی صوتی به‌عنوان یکی از مسائل مهم 
شهری اظهار می‌کند: آلودگی صوتی اگرچه به‌اندازه آلودگی 
هــوا موردتوجه قرار نگرفته اســت، اما تأثیرات مخرب آن 
بر ســامت روح و روان افراد، حتی زمینه‌سازی برای بروز 
بیماری‌های دیگر ثابت شده است و مقالات علمی زیادی 
در این زمینه وجــود دارد. او می‌افزاید: مرکز پایش کیفیت 
هوای اصفهان که تمرکز اولیه آن روی کیفیت هوا بوده، در 
نخستین سری ایستگاه‌های خود از آنالایزرهای )دستگاه‌های 
ســنجش( صوت نیز بهره برده است؛ در حال حاضر از ۱۳ 
ایستگاه موجود، ۵ ایستگاه مجهز به آنالایزرهای صوت است؛ 
اگرچه این ایستگاه‌ها که در بافت شهری قرار دارند، آلودگی 
صوتی بالایی را نشان نمی‌دهند، اما تمرکز اصلی ما روی 
آلودگی صوتی در معابر اصلی، به‌ویژه بزرگراه‌ها و شریان‌های 
ترافیکی است. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
ادامه داد: شــهرداری به‌تازگی چهار آنالایزر صوتی جدید 
خریداری کرده است که هنوز نصب نشده و برای جانمایی 

آن‌ها نیاز به مطالعه است؛ این آنالایزرها به طور ویژه در نقاط 
پرترافیک نصب خواهند شد؛ اطلاعات کاملی در مورد میزان 
آلودگی صوتی شهر اصفهان در دسترس نیست، اما با این 
تجهیزات جدید، جمع‌آوری داده‌ها آغاز شده است و بر اساس 
میزان آلودگی صوتی، راهکارهای مختلفی مورد بررسی قرار 

خواهد گرفت.
ÁÁ وســایل نقلیه و فعالیت‌های ساخت‌وساز

شهری ۲ منبع اصلی آلودگی صوتی است
ساکت با اشــاره به راهکارهای کاهش آلودگی صوتی 
در حاشــیه بزرگراه‌ها عنوان کرد: یکی از راهکارها نصب 
دیوارهای صوتی است، هرچند برخی معتقدند این دیوارها 
چهره شهر را زشت می‌کند و هزینه نصب و نگهداری آن‌ها 
بالا است؛ راهکارهای دیگر شامل استفاده از موانع طبیعی 
همچون درختان و فضای سبز یا تغییر تراز بزرگراه‌ها نسبت 
به مناطق اطراف اســت؛ به‌عنوان‌مثال، بزرگراه‌هایی نظیر 
شــهید خرازی که در ســطح پایین‌تری قرار دارد، آلودگی 
صوتی کمتری به مناطق مجاور منتقل می‌کند. او با اشاره به 
منابع اصلی آلودگی صوتی گفت: وسایل نقلیه و فعالیت‌های 
ساخت‌وساز شــهری دو منبع اصلی آلودگی صوتی است؛ 
ســرعت حرکت وسایل نقلیه نیز به طور مستقیم بر میزان 
تولید صدای آن‌ها تأثیر دارد، خودروهایی که با سرعت بالا 
حرکت می‌کنند، نویز بیشتری ایجاد می‌کنند و این موضوع 
در محله‌های مسکونی بیشتر حس می‌شود، بنابراین کنترل 
سرعت در معابر شهری می‌تواند به کاهش آلودگی صوتی 
کمک کند. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان بیان 
کرد: بسیاری از موتورسیکلت‌هایی که در شهر تردد می‌کنند، 
از نوع نامرغوب هستند و هیچ تدبیری برای کاهش صدای 
آن‌ها در زمان ســاخت اندیشیده نشــده است؛ خودروهای 
قدیمی‌تر نیز از نظر عایق‌بندی صوتی ضعیف‌تر هســتند 
و صدای بیشــتری تولید می‌کنند؛ اتوبوس‌ها و کامیون‌ها 
نیز همین مشکل را دارند، اما اتوبوس‌های تازه‌تر همچون 
اسکانیا که توسط شهرداری خریداری شده است، در مقایسه 
با اتوبوس‌های قدیمی‌تر صدای کمتری ایجاد می‌کند. ساکت 
با بیان اینکه رفع مشکل آلودگی صوتی نیازمند همکاری 
مدیران شهری، تولیدکنندگان تجهیزات و شهروندان است، 
تأکید کرد: شهرداری اصفهان در قراردادهای پیمانکاری خود 
الزاماتی برای استفاده از تجهیزات کم‌صدا تعیین کرده است و 
از شهروندان نیز خواست که با رعایت سرعت مجاز، استفاده 
صحیح از بوق و توجه به وضعیت فنی خودروها، در کاهش 

آلودگی صوتی سهیم باشند.

  شهر   استان

برگزاری ویژه‌برنامه زنگ 
شهروندی در کاشان

رئیس ســازمان فرهنگــی، اجتماعی و ورزشــی 
شــهرداری کاشــان از برگــزاری ویژه‌برنامه »زنگ 

شهروندی« در قالب جشن در کاشان خبر داد.
محمدعلی فرجی در گفت‌وگو با مهر با اشاره به لزوم 
آموزش‌های شهروندی اظهار داشت: هفته ملی کودک 
فرصت مغتنمی است تا کودکان ضمن آشنایی با مفاهیم 
شهروندی، نسبت به اهمیت مسائل و مشکلات حوزه 
شــهروندی آگاه شوند و فرهنگ شهروندی موردتوجه 
قرار گیرد. او با اشاره به نقش مدیریت شهری در حوزه 
کودک و نوجوان و ضرورت استمرار آموزش شهروندی 
ویژه کودکان و نوجوانان ابراز داشــت: باتوجه‌به اینکه 
کودکان و نوجوانان، شهروندان فردا هستند که جامعه 
را می‌سازند و باید زمینه مشارکت آن‌ها در امور شهری 
فراهم شود براین‌اســاس آموزش فرهنگ شهروندی 
با اجرای برنامه »زنگ شــهروندی« به مناسبت هفته 
کودک در کاشــان برگزار می‌شــود. رئیس ســازمان 
فرهنگی اجتماعی و ورزشــی شهرداری کاشان با بیان 
اینکه هرگونه فرهنگ‌ســازی از دوره کودکی شــروع 
می‌شــود، بر برگزاری برنامه‌های شــاد برای کودکان 
به مناســبت هفته ملی کودک تأکید کرد و افزود: این 
برنامــه به‌منظور آموزش شــهروندی و ایجاد یک روز 
خوب و شــاد برای کودکان در کنار خانواده به میزبانی 
فرهنگ‌ســرای معراج واقع در خیابان آیت اله کاشانی، 
کوی ملک‌آباد از ســاعت ۱۸ روز دوشــنبه ۱۶ مهرماه 
برگزار می‌شــود. او برگزاری برنامه‌های شاد آموزشی با 
محوریت پسماند و تفکیک زباله، برپایی ایستگاه‌های 
گریم، بازی، مسابقه، هنرنمایی عروسک‌های نمایشی، 
رونمایی از انیمیشن پند و قند، ورکشاپ هنری نقاشی 
با حضور گروه هنری اســتاد مهدی رعیتی، جمع‌آوری 
مواد بازیافتی و شــارژ کیف پول را از اقدامات مُثمرثمر 
این برنامه عنوان کرد. فرجی جلب مشارکت همگانی 
برای رفع مشکلات موجود در شهر و همکاری کودکان 
در ادامه امور شــهر را از اهداف این برنامه ذکر کرد که 
با تلاش کمیته فرهنگ شهروندی سازمان فرهنگی و 
در راستای هم‌افزایی بیشتر با همکاری معاونت خدمات 
شــهری و محیط‌زیست شــهرداری کاشان و شرکت 
پسماند شهرداری‌های شهرستان‌های کاشان و آران و 

بیدگل انجام می‌شود.

کوچه‌های بی‌نام‌ونشان و 
خانه‌های بی پلاک معضل 

اردستان
رئیس اداره پست شهرستان اردستان گفت: نبود کد 
پستی و نداشــتن تابلو نام کوچه و خیابان‌ها در سطح 
شهرستان معضل اصلی نیروهای اداره پست اردستان 

است.
مهــدی جعفری در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: 
پست یکی از بزرگ‌ترین نهادهای اجتماعی بازمانده از 
ادوار گذشــته در ایران است که قدمتی ۳۰۰۰ساله دارد 
و اکنون با پیشــرفت و گسترش فناوری‌های دیجیتال 
رقبــای جدیدی را در کنــار خود می‌بینــد. او با بیان 
اینکه اعتماد و اطمینان خاطر مردم به کارکنان پست، 
پشتوانه‌ای محکم برای این شبکه به شمار می‌رود که 
هیچ سازمان و یا دستگاهی تاکنون از آن برخوردار نبوده 
است، افزود: در این شهرستان در حال حاضر یک دفتر 
مرکز در شهر اردســتان، دو دفتر در شهرهای زواره و 
مهاباد، دو دفتر پیشــخوان و شــش نمایندگی توزیع 
روستایی در روستاهای موغار و نیسیان، امیران، امیدیه و 

تلک آباد فعالیت می‌کنند.
 رئیس اداره پست شهرســتان اردستان با اشاره به 
اینکه در یک ســال گذشــته حدود ۱۱۲ هزار مرسوله 
وارد شهرســتان اردستان شــده و نیروهای اداره پست 
برای توزیع به ۱۰۸ هزار مکان تردد داشــتند، گفت: از 
مجموع مرســوله‌هایی که وارد شهرســتان شده است 
۶۱ هزار مرسوله در شــهر اردستان، حدود ۱۸ هزار در 
روستاهای شهرستان و مابقی آنها در شهرهای زواره و 
مهاباد توزیع شده است. جعفری تصریح کرد: مرسولاتی 
که وارد شهرســتان اردستان شده است نسبت به مدت 
سال گذشته حدود ۱۰ درصد افزایش پیدا کرده است که 
حاصله از رونق فروشگاه‌های اینترنتی بوده است؛ زیرا 
بیش از ۷۰ موضوع مرسولات پستی که وارد شهرستان 
شده خریدهای اینترنتی است. او با بیان اینکه تعرفه‌های 
خدمات پست حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد بستگی به حجم و 
وزن ابعاد افزایش داشته است، گفت: یک مرسوله‌ای که 
وارد شهرستان اردستان می‌شود برای توزیع نقاط شهری 
همان روز به مقصد می‌رســد؛ ولی به دلیل گستردگی 
جغرافیایــی و فاصله مناطق روســتای نهایتاً یک روز 
زمان می‌برد. رئیس اداره پست اردستان نبود کد پستی 
و نداشتن تابلو نام کوچه و خیابان‌ها در سطح شهرستان 
را معضل نیروهای این اداره عنوان کرد و گفت: بسیاری 
از شهرک‌های جدید که طی ۱۰ تا ۱۵ سال گذشته در 
سطح شهرستان جانمایی شده فاقد نام و نشانی هستند 
و همکاران ما برای توزیع مرسوله‌ها با مشکلات زیادی 
مواجه هســتند. از مدیران شهری و دهیاران درخواست 
داریم نسبت به پلاک بندی و نصب کد پستی خیابان 
و کوچه‌های شــهر و روستای خود اقدام کنند. جعفری 
اتلاف وقت و سوخت و کندی روال کار را از مشکلات 
نبود پلاک پستی برای توزیع‌کنندگان مرسوله‌ها عنوان 
کرد و اضافه کرد: هرچند در شــرایط کنونی مأموران 
پست بر اســاس آدرس یابی سنتی، پرس‌وجو از اهالی 
محل و نشانه‌ها گذاری‌های خودشان، عمل می‌کنند، اما 
نبود کد پستی و نداشتن تابلو کوچه‌ها در زمان حادثه‌ای 
برای آتش‌نشــانان و حتی اورژانس نیز مشکلاتی را به 

وجود می‌آورد که شاید جبران‌ناپذیر باشد.

 شهر  استان 

نقش میراث ملموس و ناملموس شهرها در تاب‌آوری بافت‌های تاریخی 
عضو هیئت اجرایی ایکوموس ایران و دانشــیار دانشگاه 
شهید بهشتی گفت: میراث ملموس و ناملموس شهرها، نقشی 

بی‌بدیل در تاب‌آوری بافت‌های تاریخی ایفا می‌کند.
به گزارش ایمنا، زهرا اهری در شصت و پنجمین نشست 
از سلسله‌نشســت‌های وبیناری بازآفرینی شهری با موضوع 
»تاب‌آوری بافت‌هــای تاریخی؛ نمونه موردی اصفهان« که 
به همت محمدعلی ایزدخواستی، مدیرعامل سازمان نوسازی 
و بهســازی شــهر اصفهان، به‌عنوان رئیس دبیرخانه انتقال 
تجربیات بازآفرینی منطقه دو کشــور برگزار شد، اظهار کرد: 
علاقه به شــهر که خود یک علامتی از تاب‌آوری اســت در 
خاطرات عمیق جمعی ســاکنان اصفهان آشــکار است و در 
خاطرات و انواع نوشته‌هایی که در دوره‌های مختلف در درباره 
آن نوشته شده دیده می‌شــود. او افزود: تداوم این کیفیت را 
هنوز می‌شــود در بناها و فضاهای عمومی و تاریخی، آئین‌ها 
و مراســم یا فعالیت‌های آگاهانه مشاهده کرد که همه اینها 
موجب شــده اســت بافت تاریخی اصفهان یک میراث زنده 
اصفهان باشد. عضو هیئت اجرایی ایکوموس ایران و دانشیار 
دانشــگاه شهید بهشــتی تأکید کرد: یکی از وجوه مشترک 
شرایط حاضر وقتی که به موضوعی همچون تاب‌آوری نگاه 
می‌کنیم به دلیل گستردگی‌اش می‌شود از زوایای مختلف آن 
را بررسی کرد؛ به‌ویژه درباره با اصفهان همه می‌دانیم که در 
شرایط بحران‌های اقلیمی و زیست‌محیطی امروز که اصفهان 
هم سخت درگیر مسئله تاب‌آوری است، باید بابت این جهات 

هم بررسی شود.
 اهری گفــت: وقتی از اصطلاحی همچــون تاب‌آوری 
رزیدانس صحبت می‌شود، این اصطلاح در لایه‌های مختلفی 
از دانش و با تعاریف مختلفی به‌کاررفته است. او با بیان اینکه 
در بســیاری از حوزه‌های دانــش در علوم اجتماعی، در علوم 
اقتصادی، در حوزه اکولوژی در مطالعات شهری یا در مباحث 
معماری و بسیاری دیگر از حوزه‌های دانش اصطلاح تاب‌آوری 
با تعاریف مختلفی به‌کاررفته است، ادامه داد: تاب‌آوری اجتماع 
محلی هــم همچون مفهوم تاب‌آوری شــیوه‌های مختلفی 
تعریف شــده و بنا بر آن نگاهی که وجود داشته و جوانب یا 
سطوح مختلفی از آن متمرکز شــده است. دانشیار دانشگاه 
شهید بهشتی خاطرنشان کرد: تاب‌آوری یک جامعه منسجم 
محلی یا یک کامیونیتی تعبیری که فرنگی‌ها از آن اســتفاده 
می‌کنند تا ما برآیندی که شــبکه‌ای از ظرفیت انطباق‌پذیر 
اســت، یعنی منابعی که مؤلفه‌های پویایی را در آن می‌توانند 
خودشان را با شــرایط پس از حدود یک اختلال یا مصیبت 
منطبق کنند. اهری با اشاره به نحوه تاب‌آوری گفت: این کار 
با استفاده از منابع جامعه محلی کالبدی، اقتصادی و ظرفیت‌ها 
و توانایی‌های یک جامعه در استفاده از منابع انجام می‌شود و 
احســاس تعلق به جامعه محلی را افزایش می‌دهد. او افزود: 
جوامع محلی باید توانایی نقد و حل مســائل خود را داشــته 
باشــند و از انعطاف‌پذیری و خلاقیت برخوردار باشند؛ روابط 
غیررســمی و ریشــه‌دار بین اعضای جامعه محلی بخشی از 
سرمایه اجتماعی است و این روابط به تقویت احساس تعلق به 
مکان و جامعه کمک می‌کنند. عضو هیئت اجرایی ایکوموس 
ایران و دانشــیار دانشگاه شهید بهشــتی با اشاره به اهمیت 
کارایی عمل جمعی و مشارکت شهروندان در امور اجتماعی 

تأکید کرد: حمایــت عملی از جوامع محلی به‌منظور افزایش 
تاب‌آوری بسیار مهم است. اهری گفت: بنیان‌گذاری اصفهان 
باتوجه‌به چهارعنصر آب، خاک، هوا و آتش به‌منظور ایجاد یک 
محیط تاب‌آور انجام شده اســت. او با اشاره به نقش بازارها، 
نهادهای اجتماعی و فرهنگی در توسعه و تاب‌آوری اصفهان 
ادامــه داد: با مرور تاریخ اصفهان از دوران پیش از اســام تا 
دوران خلافت عباسی، متوجه بحران‌ها و تحولات مختلفی 
که این شــهر پشت سر گذاشته است، می‌شویم و اصفهان با 
بهره‌گیری از سرمایه اجتماعی و تطبیق با شرایط جدید توانسته 
است به شکوفایی اقتصادی و اجتماعی دست پیدا کند. عضو 
هیئت اجرایی ایکوموس ایران و دانشیار دانشگاه شهید بهشتی 
خاطرنشــان کرد: تحولات اصفهان نشان می‌دهد که مفهوم 
تاب‌آوری به معنای بازگشت به شرایط طبیعی یا ایجاد شرایط 
تازه‌ای است که جامعه می‌تواند از بحران‌ها گذر کند و به حیات 
خود ادامه دهد. اهری با اشاره دلایل تاب‌آوری شهر اصفهان 
گفت: رودخانه‌های اصفهان به‌ویژه زاینده‌رود و پس‌کرانه‌های 
حاصلخیز نقش اساسی در شــکل‌گیری اقتصاد شهر داشته 
است، همچنین وجود دیوارهای مستحکم برای دفاع از شهر 
در برابــر حملات و تلاش‌های متعدد برای بازســازی آن از 
طریق سیستم وقف، از عوامل مهم دیگر تاب‌آوری اصفهان 
به شمار می‌رود. او با اشاره به نقش مهم خانواده‌های قدرتمند 
محلی و جو فرهنگی شــهر در حفظ ساختارهای اجتماعی و 
اداری اصفهان اضافه کرد: این سنت از دوران غازان‌خان آغاز 
شــده و با نوشته‌های خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی در 
رســاله »خیرات جاریه« به یک چارچوب نظری مســتحکم 
تبدیل شــده اســت. عضو هیئت اجرایی ایکوموس ایران و 
دانشیار دانشــگاه شهید بهشــتی تصریح کرد: این بناهای 
عمومی شامل مقبره‌های افراد مقدس، مساجد، مدارس و دیگر 
تأسیســات خیریه بوده که نقش مهمــی در کمک به فقرا و 
بازگرداندن حیات شــهری در دوران بحرانی ایفا کرده است. 

اهری با تأکید بر تأثیرات معماری و کیفیت نمادین این بناها 
در تقویت حس تعلق به جامعه محلی و تأثیر آن‌ها بر هویت 
شــهری اصفهان اظهار داشت: در دوره‌های مختلف از جمله 
دوره صفویه، محله‌هایی در اطراف این بناها شکل‌گرفته است 
که نه‌تنها کارکردهای اجتماعی و فرهنگی داشته‌، بلکه کمک 

شایانی به تقویت ساختار شهری کرده است.
مطالعات جامعی برای بررسی نقش بازار اصفهان در شرایط 

کنونی لازم است
او با اشــاره به نقش مکان‌های مقــدس در حفظ حیات 
شهری و تاب‌آوری اصفهان افزود: بناهایی همچون امام‌زاده 
اسماعیل و بقعه شهشهان نمونه‌های بارز این سنت‌های خیریه 
است که همواره در بازسازی و حفظ شهر ایفای نقش کرده‌اند. 
دانشــیار دانشگاه شهید بهشتی تأکید کرد: این شهر توانسته 
است در دوران مختلف بحران‌ها را پشت سر بگذارد و به یکی 

از شهرهای مهم ایران تبدیل شود.
ÁÁ بازخوانی تأثیرات ســازه‌های تاریخی دوره

قاجار بر شهر اصفهان
اهری با بررســی ســازه‌ها و فضاهای شهری دوره قاجار 
گفــت: در این دوران باوجــود بحران‌های مختلف، تحولات 
مهمی در ســاختارهای شــهری صورت‌گرفته است. او ادامه 
داد: چهارسوق‌ها به‌عنوان گره‌های محلی و مرکز فعالیت‌های 
اجتماعــی و اقتصــادی در بازارهــای اصفهــان، تبدیل به 
محورهای اصلی زندگی شــهری شدند. عضو هیئت اجرایی 
ایکوموس ایران و دانشیار دانشگاه شهید بهشتی خاطرنشان 
کرد: چهارســوق شیرازی‌ها که در دوره صفوی به‌عنوان یک 
تقاطع مهم و سرپوشیده شکل گرفت، در دوره قاجار به یک 
محله مسکونی تبدیل شد؛ این محله‌ها در طی سال‌ها به مرکز 
تجمع گروه‌های مختلف اجتماعی تبدیل شدند. اهری با اشاره 
به تغییرات میدان نقش‌جهان در دوره قاجار و دوره‌های بعدی 
گفت: این میدان اگرچــه در بعضی دوره‌ها نقش اصلی خود 

را از دســت داد، اما همچنان به‌عنوان فضایی مهم در اقتصاد 
و زندگی شــهری باقی ماند. او با اشاره به نقش میدان کهنه 
و چهارباغ در ایجاد پیوندهای اجتماعی و اقتصادی در شــهر 
اصفهان افزود: این ســازه‌ها نه‌تنها فضایی برای رویدادهای 
شهری و تجاری بودند، بلکه در شکل‌گیری هویت محلی نیز 
نقش داشــتند، همچنین این بناها نمونه‌هایی از میراث زنده 
شهری است که در حال حاضر تأثیرات اجتماعی و فرهنگی 

خود را حفظ کرده‌اند.
ÁÁ لزوم مطالعه جامع برای تاب‌آوری بازار و شهر

اصفهان
عضو هیئت اجرایی ایکوموس ایران و دانشیار دانشگاه شهید 
بهشــتی درباره وضعیت بازار اصفهان و تأثیر آن بر تاب‌آوری 
شهر در دوره‌های مختلف تاریخی تأکید کرد: مطالعات جامعی 
برای بررسی نقش بازار اصفهان در شرایط کنونی لازم است. 
اهری با اشاره به اهمیت بازار در ساختار اقتصادی و اجتماعی 
اصفهان، به‌ضرورت تحقیق و بررسی بیشتر درباره سهم بازار 
در مقابل سایر روش‌های جدید تجاری ناشی از مدرنیزاسیون 
تأکیــد کرد. او با تأکید بر لــزوم پژوهش‌های دقیق و علمی 
برای تحلیل نقش بازار و ســهم آن در اقتصاد شهر ادامه داد: 
بــرای برنامه‌ریزی آینده بــازار اصفهان و تصمیم‌گیری‌های 
مرتبط، باید مطالعــات به‌روزی انجام شــود، زیرا بدون این 
تحقیقات، هر گونه برنامه‌ریزی می‌تواند غیرواقعی جلوه کند. 
عضو هیئت اجرایی ایکوموس ایران و دانشیار دانشگاه شهید 
بهشتی با اشاره به نگرانی‌های خود در مورد تهدیداتی همچون 
فرونشست زمین و آسیب‌های زیست‌محیطی خاطرنشان کرد: 
تاب‌آوری اصفهان نیازمند تصمیمات کلان و همکاری ملی 
است. اهری با تأکید بر اهمیت مشارکت جامعه محلی در حفظ 
میراث و تاریخ شهر گفت: از شهرداری‌ها درخواست می‌شود 
پیش از هر گونه مداخله در بافت‌های تاریخی، شناخت دقیقی 

از شرایط و سازوکارهای آن‌ها داشته باشند.

لزوم تمرکز مدیریت شهری 
بر ارائه خدمات به مناطق 

حاشیه‌ای
گـروه اصفهـان: عضـو شـورای اسالمی شـهر 
اصفهـان گفـت: تمرکـز مدیریـت شـهری بـر ارائـه 
خدمات به مناطق حاشـیه‌ای، مشـکلات و چالش‌های 
ایـن مناطـق را کاهـش می‌دهـد و در نهایـت بـه نفـع 
شـهر و مدیریـت شـهری خواهد بـود. محمدرضا فلاح 
بـا اشـاره به چالش‌هـای زندگـی در حومه شـهر اظهار 
کرد: زندگی در حاشـیه شـهرها چالش‌ها و البته بعضی 
ایـن چالش‌هـا می‌توانـد  فرصت‌هـا و مزایایـی دارد؛ 
برای سـاکنان حاشـیه شـهرها به‌عنوان فرصتـی برای 
او  تلقـی شـود.  اجتماعـی  بررسـی‌های  و  تحقیقـات 
افـزود: در دو دوره اخیر شـورای اسالمی شـهر، تلاش 
شـد کـه مدیریت شـهری بـه مناطق حاشـیه شـهر و 
کم‌برخـوردار خدماتـی از جملـه فضـای سـبز، احـداث 
فرهنگسـراها، ورزشـگاه‌ها و دیگر خدماتـی که موجب 
می‌شـود سـاکنان حاشـیه شـهر نیـازی بـه مراجعه به 
مرکز شـهر بـرای دریافت این خدمات نداشـته باشـند، 
ارائـه دهـد. عضو شـورای اسالمی شـهر اصفهـان با 
بیـان اینکه ایجاد درمانگاه‌ها و دیگر خدمات بهداشـتی 
که بعضی توسـط بخش خصوصی احداث شـده اسـت، 
بـه کاهـش نیـاز بـه مراجعـه بـه مرکـز شـهر کمـک 
کـرده اسـت، ادامـه داد: هرچنـد بعضـی از چالش‌هـا 
در سـال‌های اخیـر برطـرف شـده اسـت، امـا کمبـود 
بعضـی خدمـات اساسـی در حومـه شـهرها هنـوز هم 
به‌عنـوان مشـکل باقی‌مانـده اسـت. فلاح خاطرنشـان 
کـرد: به‌عنوان‌مثـال، نبـود کاربـری اراضـی ورزشـی، 
سـالن‌های مطالعـه یـا درمانگاه‌هـا می‌توانـد موجـب 
شـود که شـهروندان بـرای دسترسـی به ایـن خدمات 
بـه مرکز شـهر مراجعـه کنند و این تردد به مرکز شـهر 
می‌توانـد مشـکلاتی نظیـر ترافیـک، آلودگی، مسـائل 
زیسـت‌محیطی و مشـکلات اجتماعـی و فرهنگـی به 
وجـود آورد. او افـزود: مدیریـت شـهری بایـد تدابیـری 
بـرای حل این مسـائل بیندیشـد؛ اگر خدمـات موردنیاز 
در حاشـیه شـهرها فراهـم شـود، به‌طورقطـع نیـازی 
بـه مراجعـه شـهروندان بـه مرکز شـهر نخواهـد بود و 
از ایجـاد مشـکلاتی همچـون آلودگـی، چالش‌هـای 
فرهنگی و اجتماعی جلوگیری می‌شـود. عضو شـورای 
اسالمی شـهر اصفهان گفت: تمرکز مدیریت شـهری 
بـر ارائـه خدمـات بـه مناطـق حاشـیه‌ای، مشـکلات 
و چالش‌هـای ایـن مناطـق را کاهـش می‌دهـد و در 
نهایـت بـه نفـع شـهر و مدیریت شـهری خواهـد بود.

جلوگیری از دفن روزانه ۱۸۰۰ 
تن پسماند ساختمانی در 

اصفهان
مدیریـت  سـازمان  مدیرعامـل  اصفهـان:  گـروه 
پسـماند شـهرداری اصفهـان گفـت: بـا بهره‌بـرداری 
از کارخانـه بازیافـت پسـماندهای سـاختمانی، از دفـن 
روزانه بیش از ۱۸۰۰ تن پسـماند سـاختمانی جلوگیری 
می‌شـود و این اقدام در راسـتای حفظ محیط‌زیسـت و 
بازگردانـدن مـواد اولیـه به چرخه اسـتفاده بسـیار مؤثر 
خواهـد بـود. غلامرضـا سـاکتی با اشـاره به پیشـرفت 
پروژه احداث کارخانه بازیافت پسـماندهای سـاختمانی 
در اصفهـان اظهار کـرد: کلنگ‌زنی ایـن کارخانه اواخر 
اردیبهشـت سـال جـاری انجـام شـد؛ مرحله نخسـت 
شـامل آماده‌سـازی سـایت و ایجـاد جاده‌هـای اطراف 
آن بـود کـه به طور کامل به پایان رسـید و پـس از آن، 
زمیـن به پیمانکار تحویل داده شـد و طراحی‌های لازم 
به‌صـورت کامـل توسـط سـرمایه‌گذار به پایان رسـید. 
او افـزود: دسـتگاه‌های کارخانـه بازیافـت پسـماندهای 
سـاختمانی در حال سـاخت اسـت و اجرای فونداسیون 
ایـن تجهیـزات نیـز از هفتـه آینـده آغـاز خواهد شـد. 
شـهرداری  پسـماند  مدیریـت  سـازمان  مدیرعامـل 
اصفهـان با اشـاره به ظرفیت بالای ایـن کارخانه تأکید 
کـرد: ایـن پروژه شـامل دو خـط بازیافت اسـت که هر 
کـدام ظرفیـت ۹۰۰ تـن در روز را دارد و به‌طورکلـی 
را  سـاختمانی  پسـماند  تـن  روزانـه ۱۸۰۰  می‌توانـد 
بازیافـت کنـد. سـاکتی گفـت: ایـن کارخانـه ۹۰۰ تن 
خـاک قابل‌اسـتفاده بـرای مصـارف مرتبـط و ۹۰۰ تن 
مصالـح سـاختمانی را از پسـماندها جـدا خواهـد کـرد. 
او ادامـه داد: بـا بهره‌بـرداری از ایـن کارخانـه، از دفـن 
روزانه بیش از ۱۸۰۰ تن پسـماند سـاختمانی جلوگیری 
خواهد شـد و این اقدام در راسـتای حفظ محیط‌زیسـت 
و بازگردانـدن مـواد اولیه به چرخه اسـتفاده بسـیار مؤثر 
خواهـد بـود. مدیرعامـل سـازمان مدیریـت پسـماند 
شـهرداری اصفهـان با اشـاره به هزینه‌های ایـن پروژه 
خاطرنشـان کـرد: این پـروژه بـا سـرمایه‌گذاری بالغ‌بر 
۱۲۰ میلیـارد تومان از سـوی بخـش خصوصی در حال 
انجـام اسـت و امیدواریم فاز نخسـت آن تا پایان سـال 
جـاری بـه بهره‌بـرداری برسـد. سـاکتی گفـت: تمـام 
پسماندهای سـاختمانی و نخاله‌های حاصل از عملیات 
خاک‌بـرداری بـه ایـن کارخانه منتقل شـده اسـت و به 
مصالـح اولیـه بـرای اسـتفاده در صنعـت سـاختمان و 
دیگـر مـوارد همچـون پر کردن تراشـه‌های حفـاری و 
کارهـای تأسیسـاتی تبدیـل خواهد شـد. او افـزود: این 
پـروژه نه‌تنهـا به کاهـش آلودگی‌های زیسـت‌محیطی 
کاهـش  در  کلیـدی  نقشـی  بلکـه  می‌کنـد،  کمـک 
اسـتفاده از منابـع طبیعی و مدیریت پایدار پسـماندهای 
سـاختمانی دارد. مدیرعامـل سـازمان مدیریت پسـماند 
شـهرداری اصفهـان تأکیـد کـرد: بـا ایـن اقدامـات، 
شـهرداری کلان‌شـهر اصفهـان گامی بلند در راسـتای 
بهبود شـرایط محیط‌زیسـت و تقویت چرخه بازیافت و 

اسـتفاده مجـدد از مواد اولیه برداشـته اسـت.
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